
QUINTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 20128 CADERNO 7

PORTARIA Nº 27.060, DE 19-12-2012
CONSIDERANDO a solicitação da interessada através de 
documento protocolado sob o nº 2012/13257-0, CONCEDER à 
servidora ANA IZABEL NEVES SIQUEIRA, Assessor Técnico 
de Controle Externo TCE-ATNS-601 Classe C Nível 1, matrícula 
nº 0179035, 30 (trinta) dias de licença prêmio, referente ao 
triênio de 15-06-2003/2006, nos termos do artigo 98 da Lei nº 
5.810/94, no período de   07-01 a 05-02-2013.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473619

Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 27.019
Data de Admissão: 05/12/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
MARISTELA DE SOUZA CANTUÁRIA                      ASSESSOR DE 
FISCALIZAÇÃO NS-01      
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473624

Ato: PORTARIA Nº 27.021
Término Vínculo: 06/12/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DE OFICIO
Orgão: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Servidor(es): 
Comissionado / GILBERTO JÁDER SERIQUE (ASSESSOR DE 
CONSELHEIRO NS-02 )<br
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 473458

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2012NE00608
Valor: 655.00
Data: 14/12/2012
Vigência: 14/12/2012 a 13/03/2013
Objeto: Manutenção corretiva e preventiva das eletrobombas de 
abastecimento hidráulico predial e de combate a incêndio, no 
Edifício-Sede deste Órgão Ministerial.
Dispensa: 38/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
01122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: TELEBOMBA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
Endereço: R Triunvirato, Bairro: Cidade Velha, 556
CEP. 66020-645 - Belém/PA
Complemento: C
Telefone: 9132233973 
Ordenador: ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 473490

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2012NE00609
Valor: 600.00
Data: 14/12/2012
Vigência: 14/12/2012 a 13/03/2013
Objeto: Serviços de higienização e desinfecção da caixa d’água e 
cisternas, e dedetização e desratização geral das áreas internas 
e externas do Edifício-Sede do Ministério Público de Contas do 
Estado do Pará.
Dispensa: 39/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
01122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: EMOPS COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA - EPP
Endereço: R Leopoldo Teixeira, Bairro: Centro, 111
CEP. 67030-025 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132155103 
Ordenador: ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 473512

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2012NE00610
Valor: 600.00
Data: 14/12/2012
Vigência: 14/12/2012 a 14/01/2013
Objeto: Serviço de restauração da pintura da garagem do 
Edifício-Sede deste Órgão Ministerial.
Dispensa: 40/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
01122129745340000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: EDMILSON ÁLVARO DINIZ OLIVEIRA
Endereço: R Trinta E Nove, Bairro: Maracangalha, 01
CEP. 66110-034 - Belém/PA
Complemento: Casa, Quadra 88
Telefone: 9181669375 
Ordenador: ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473231

PORTARIA: 5992/2012
Objetivo: A FIM DE REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DA 
PROMOTORA DE JUSTIÇA AMANDA LUCIANA SALES LOBATO.
Fundamento Legal: NOS TERMOS DA LEI ESTADUAL Nº 5.119, 
DE 16/5/1984 C/C LEI ESTADUAL Nº 7.551, DE 14/9/2011; ART. 
145, DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO 
Nº 008/2011-CPJ, DE 30/6/2011
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
MEDICILANDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333389/ANTONIO PINTO ROCHA (SOLDADO PM) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 28/11/2012 a 28/11/2012
333389/ANTONIO PINTO ROCHA (SOLDADO PM) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 29/11/2012 a 29/11/2012
333389/ANTONIO PINTO ROCHA (SOLDADO PM) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 04/12/2012 a 04/12/2012
333389/ANTONIO PINTO ROCHA (SOLDADO PM) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 06/12/2012 a 06/12/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473234

PORTARIA: 6005/2012
Objetivo: A FIM DE DESEMPENHAR SUAS ATRIBUIÇÕES 
NAQUELE MUNICIPIO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: BRAGANÇA/PA - BRASIL
Destino(s): 
VISEU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999906/KLEBER JOSE PAIXAO ARAUJO (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 2.5 diárias (Completa) / de 17/12/2012 a 
19/12/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473245

PORTARIA: 6007/2012
Objetivo: A FIM DE CONDUZIR SERVIDOR.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991131/ERICSON NASCIMENTO DA SILVA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 07/12/2012 a 07/12/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473250

PORTARIA: 6029/2012
Objetivo: A FIM DE REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DA 
PROMOTORA DE JUSTIÇA AMANDA LUCINA SALES LOBATO.
Fundamento Legal: NOS TERMOS DA LEI ESTADUAL Nº 5.119, 
DE 16/5/1984 C/C LEI ESTADUAL Nº 7.551, DE 14/9/2011; ART. 
145, DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO 
Nº 008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 

MEDICILANDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333389/ANTONIO PINTO ROCHA (SOLDADO PM) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 12/12/2012 a 12/12/2012
333389/ANTONIO PINTO ROCHA (SOLDADO PM) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 13/12/2012 a 13/12/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473256

PORTARIA: 6031/2012
Objetivo: A FIM DE PARTICIPAR DE SESSÃO DO TRIBUNAL DO 
JURI NAQUELA COMARCA.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
N° 057, DE 6/7/2006.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ACARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999219/MARIO RAUL VICENTE BRASIL (PROMOTOR DE JUSTIÇA) 
/ 1.0 diárias (Completa) / de 05/12/2012 a 06/12/2012
999219/MARIO RAUL VICENTE BRASIL (PROMOTOR DE JUSTIÇA) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 12/12/2012 a 12/12/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473260

PORTARIA: 6044/2012
Objetivo: A FIM DE DESEMPENHAR AS SUAS ATRIBUIÇÕES 
NAQUELE MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPITÃO POÇO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999617/MARIA LUCINEIDE BARBOSA MONTEIRO (TECNICO) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 19/12/2012 a 19/12/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473461

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 19/12/2012
Valor: 187,044.27
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Reajuste de Valor.
Contrato: 88
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: TELEMAR NORTE LESTE S/A
Endereço: Tv Dr Moraes, Bairro: Nazaré, 121
CEP. 66035-080 - Belém/PA
Telefone: 9132411460 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
PORTARIA Nº 056/2012-MP/CGMP, DE 19 DE DEZEMBRO 

DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473623

Dispõe sobre os prazos dos procedimentos e processos 
disciplinares em trâmite, de atribuição da Corregedoria-Geral do 
Ministério Público, no período natalino e de festas de ano novo.
O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o teor da Portaria nº 4262/2012-GP, de 
05/12/2012, do Egrégio Tribunal de Justiça do Estado do 
Pará, suspendendo o expediente forense, no período de 20 de 
dezembro de 2012 a 06 de janeiro de 2013;
CONSIDERANDO, também, o teor da Portaria nº 5864/2012-MP/
PGJ, que suspende o expediente do Ministério Público do Estado 
do Pará, na Capital e no interior do Estado, no mesmo período 
acima;
CONSIDERANDO, fi nalmente que o referido período é dedicado 
às festas natalinas e de ano novo;
R E S O L V E :
DETERMINAR que os prazos dos procedimentos e processos 
administrativos disciplinares em trâmite, de atribuição desta 
Corregedoria-Geral, previstos nos artigos 199 e 209 da Lei 
Complementar nº 057/2006, de 06 de julho de 2006, fi cam 
suspensos no período compreendido entre os dias 20 de 
dezembro de 2012 a 06 de janeiro de 2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO, Belém do Pará, em 19 de Dezembro de 2012.
RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público

CONTINUA NO CADERNO 8


